
DECIZIA 

Consiliului raional nr. 6/1 din 17 septembrie 2015 „Cu privire la mersul executării 

bugetului raional pe semestrul I al anului  2015” 

În conformitate cu prevederile art.72, alin.(2) din Legea nr.181 din 25 iulie 2014 privind 

finanţele publice și responsabilități bugetar-fiscale și art.28 alin.(3) din Legea nr.397-XV din 16 

octombrie 2003 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.43, alin.(1), lit. b) şi art. 46, alin.(1) din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 

2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă 

DECIDE: 

1. Se ia act de raportul dnei Ina Caliman‚ şefa direcţiei finanţe, privind executarea bugetului 

raional pe semestrul I al anului 2015, conform anexelor. 

2. Preşedintele raionului, în comun cu direcţia finanţe: 

- vor consolida eforturile tuturor executorilor de buget în vederea asigurării gestionării 

eficiente a mijloacelor bugetare în semestrul II al anului 2015; 

- vor contribui la îndeplinirea părţii veniturilor bugetului raional pe anul 2015; 

- vor asigura finanţarea instituţiilor de învățământ primar şi secundar general din bugetul 

raional în scopul implementării în continuare pe parcursul anului 2015 finanţării în bază de cost-

standard per elev; 

- vor asigura elaborarea şi realizarea măsurilor de ajustare a cheltuielilor bugetului raional în 

scopul abţinerii pe deplin de efectuarea până la finele anului unor cheltuieli neînsemnate a 

instituţiilor publice; 

- vor asigura efectuarea controalelor tematice, în caz de necesitate, asupra respectării 

disciplinei financiare în procesul de executare a bugetului raionului pe parcursul semestrului II al 

anului 2015; 

- vor continua în semestrul II al anului 2015 întreprinderea măsurilor în scopul optimizării 

cheltuielilor, respectării limitelor de alocaţii bugetare şi neadmiterii supracheltuielilor; 

- vor întreprinde măsuri întru stingerea datoriilor debitoare şi creditoare (cu termen de 

achitare expirat) existente la situaţia din 30.06.2015 şi neadmiterea formării lor pe viitor; 

- vor înainta propuneri privind rectificarea bugetului raional aprobat, după caz; 

- vor continua întreprinderea măsurilor necesare în semestrul II al anului 2015 în scopul 

respectării limitelor numărului de unităţi de personal şi ale cheltuielilor de personal a bugetelor 

de nivelul I şi al II-lea, stabilite pentru anul 2015; 

- vor asigura publicarea integrală a raportului privind mersul execuţiei bugetului raional pe 

semestrul I al anului 2015 pe pagina Web a Consiliului raional Ştefan Vodă.  

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă: 

Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova; 

Direcţiei finanţe Ştefan Vodă; 

Prin publicarea pe pagina web și în Monitorul Oficial  

al Consiliului raional Ştefan Vodă. 

Preşedintele şedinţei 

Vladimir Baligari 

Secretarul Consiliului raional 

Ion Țurcan 

 

Anexa nr.1  

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/1 din 17 septembrie 2015 

 

Informaţie 

privind executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2015  

Venituri 

 



 

Nr. 

 

Categorii de venituri 

Coduri-le Apro-

bat pe 

an 

 

 

 

Suma 

preci-

zată pe 

perioa-

da de 

gestiu-

ne 

Execut. 

pe 

perioa-

da de 

gestiu-ne 

Devi- 

eri 

(+;-) 

 

 

   % 

exe- 

cută- 

rii 

 

  1   Impozitul pe venitul din salariu 111.01 5084,0 2152,0 2421,3 +269,3 112,5 

  2 Impozitul pe venit aferent 

operațiunilor de predare în posesie și 

sau folosință a  

proprietății imobiliare 

 

111.05 

 

- 

 

- 

 

0,8 

 

+0,8 

 

- 

  3 Alte impozite pe venit 111.09 125,0 97,0 158,2 +61,2 1,6 ori 

  4 Taxa de folosirea drumurilor de către 

autovehicule înmatriculate în R.M. 

 

115.44 

 

4674,0 

 

2203,0 

 

1806,6 

 

-396,4 

 

82,0 

  5   Plata pentru apă 115.51 407,0 65,0 65,7 +0,7 101,1 

  6  Veniturile p-u lemnul eliberat pe  

picior 

115.53 8,0 4,0 4,7 +0,7 117,5 

  7 Taxa pentru extragerea mineralelor 

utile 

115.54 6,0 2,0 4,1 +2,1 2,1 ori 

  8  Dobânzile aferente soldurilor 

mijloacelor băneşti la conturile 

bancare  ale trezoreriei de stat 

 

121.12 

 

- 

 

- 

 

42,2 

 

+42,2 

 

- 

  9 Alte încasări 122.40 - - 0,8 +0,8 - 

10 Amenzile aplicate de secţiile de 

supraveghere şi control a traficului 

rutier 

 

123.03 

 

110,0 

 

42,8 

 

47,1 

 

+4,3 

 

110,0 

11 Amenzile aplicate de subdiviziunile 

Inspectoratului de poliție constatate 

cu ajutorul mijloacelor audio-foto-

video 

 

123.25 

 

- 

 

- 

 

0,6 

 

+0,6 

 

- 

12 Încasări neidentificate 124.00 - - 15,8 +15,8 - 

 Total venituri  10414,0 4565,8 4567,9 +2,1 100,1 

 - Transferuri curente de la bugetul de 

stat  

  

311.06 
17233,2 8616,6 7180,5 -1436,1 83,3 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru învățământul preșcolar, 

primar, secundar general, special și 

complementar(extrașcolar) 

 

 

315.01 

 

 

89535,3 

 

 

50104,4 

 

 

47095,0 

 

 

-3009,4 

 

 

94,0 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru asigurarea și asistența socială 

 

 

315.02 

 

 

2695,4 

 

 

1464,8 

 

 

1464,8 

 

 

- 

 

 

100,0 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru asigurarea și asistența socială 

prin intermediul bugetului local de 

nivelul II 

 

 

315.03 

 

 

- 

 

 

-413,7 

 

 

-413,7 

 

 

- 

 

 

100,0 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru  

școlile sportive 

 

315.07 
 

2316,8 

 

1366,1 

 

1307,2 

 

-58,9 

 

95,7 

 - Mijloace încasate pentru cheltuieli       



curente de la bugetele raionale si 

bugetul central al unității teritoriale 

autonome cu statut juridic special 

331.02 - -421,2 -421,2 - 100,0 

 Mijloace încasate pentru cheltuieli 

capitale de la bugetele raionale și 

bugetul central al UAT autonome cu 

statut juridic special 

332.02 - -75,0 -75,0 - 100,0 

 Total venituri de bază  122194,

7 

65207,8 60705,5 -4502,3 93,1 

 - Mijloacele speciale ale instituţiilor 

publice 

151.00 1606,9 1072,4 786,3 -286,1 73,3 

 - Veniturile fondurilor speciale 161.00 70,0 37,5 47,9 +10,4 127,7 

 - Transferuri între componența  

fonduri speciale ale bugetului de stat 

și componența fonduri speciale ale 

bugetelor de nivelul I și II  

 

362.32 
 

2165,7 

 

1021,2 

 

1021,2 

 

- 

 

100,0 

 Transferuri între componenta de bază 

și componenta mijloace speciale ale 

bugetelor de nivelul I și II 

363.41 - 165,0 165,0 - 100,0 

 - Granturi 411.03 - 752,0 713,0 -39,0 94,8 

 Total general  venituri:  126037,3 68255,9 63438,9 -4817,0 92,9 

 

 

Anexa nr.1-a 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă  

nr. 6/1 din 17 septembrie 2015 

 

Informaţie 

privind executarea bugetului raionului pe semestrul I al anului 2015 

VENITURI 

 

Nr. 

 

Categorii de venituri 

Codu-

rile 

Apro-

bat 

pe an 

Suma 

preci-

zată pe 

perioa-

da de 

gestiu-

ne 

Execu-

tat. pe 

perioa-da 

de 

gestiune 

 

Devie-

ri 

(+;-) 

% 

exe-

cu- 

tării 

  1. Impozitul pe venitul din salariu 111.01 13469,3 5980,6 6507,3 +526,7 108,8 

  2. Impozitul pe venit aferent operațiunilor 

de predare în posesie sau folosința a 

proprietății imobiliare 

 

 

111.05 

 

 

       - 

 

 

- 

 

 

1,4 

 

 

+1,4 

 

 

- 

  3. Alte impozite pe venit 111.09 435,0 407,0 478,5 +71,5 107,6 

 4. Impozitul funciar pe terenurile cu 

destinaţie agricolă, cu excepţia 

impozitului de la gospodăriile ţărăneşti 

( de fermieri) 

 

 

 

114.01 

 

 

 

  4495,0 

 

 

 

1231,1 

 

 

 

1775,7 

 

 

 

+544,6 

 

 

 

1,4 

ori 

 5. Impozitul funciar pe terenurile cu alta 

destinaţie decât cea agricolă 

 

114.02 

 

   181,4 

 

65,0 

 

69,4 

 

+4,4 

 

106,8 

 6. Impozitul funciar încasat de la  

persoanele fizice 

 

114.03 

 

   552,9 

 

272,2 

 

350,7 

 

+78,5 

 

1,3 

ori 

 7. Impozitul funciar pe păşuni şi fineţe 114.06 179,9 87,2 112,7 +25,5 1,3 

ori 



 8. Impozitul funciar pe terenurile cu   

destinaţie agricolă de la gospodă- 

riile ţărăneşti (de fermieri) 

114.0 

7 

 

1301,6 495,5 712,1 +216,6 1,4 

ori 

 9. Impozitul pe bunurile imobiliare ale 

persoanelor juridice 

 

114.10 

 

    88,2 

 

42,2 

 

46,3 

 

+4,1 

 

109,7 

10. Impozitul pe bunurile imobiliare ale 

persoanelor fizice 

 

114.11 

 

   289,6 

 

154,4 

 

186,1 

 

+31,7 

 

120,5 

11. Impozitul pe bunurile imobiliare cu 

destinaţie comercială şi industrială 

 

114.12 

 

    182,9 

 

101,0 

 

102,2 

 

+1,2 

 

101,2 

12. Impozitul pe bunurile imobiliare, cu 

destinaţie locativă din municipii şi 

oraşe, achitate de către persoanele 

fizice. 

 

 

114.14 

 

 

    379,9 

 

 

190,8 

 

 

241,7 

 

 

+50,9 

 

 

1,3 

ori 

13. Impozitul privat 115.04 0,5 0,2 0,1 -0,1 50,0 

14. Taxa pentru folosirea drumurilor de 

către autovehiculele înmatriculate în 

RM 

 

115.44 

 

   4674,0 

 

2203,0 

 

1806,6 

 

-396,4 

 

82,0 

15. Plata pentru apă 115.51 407,0 65,0 65,7 +0,7 101,1 

16. Veniturile pentru lemnul eliberat pe 

picior 

 

115.53 

 

      8,0 

 

4,0 

 

4,7 

 

+0,7 

 

117,5 

17. Taxa pentru extragerea mineralelor 

utile 

 

115.54 

 

     6,0 

 

2,0 

 

4,1 

 

+2,1 

 

2,0 

ori 

18. Plata pentru certificatele de urbanism şi 

autorizările de construire sau desfiinţare 

 

115.57 

 

    88,2 

 

46,0 

 

32,8 

 

-13,2 

 

71,3 

19. Dobânzile aferente soldurilor 

mijloacelor băneşti la conturile 

bancare ale Trezoreriei de Stat 

 

121.12 

 

    0,6 

 

2,6 

 

156,4 

 

153,8 

 

60,2 

ori 

20. Dobânzi aferente soldurilor 

mijloacelor bănești la conturile 

bancare ale proiect. din surse externe 

121.16   - - 0,4 +0,4 - 

21. Arenda pentru resursele naturale 121.31 605,5 173,1 115,0 -58,1 66,4 

22. Plata p-u arenda p-u terenurile cu 

destinaţie agricolă 

121.32 

 

  1030,5 241,0 256,3 +15,3 106,3 

23. Plata p-u arenda p-u terenurile cu o 

altă destinaţie decât cea agricolă 

 

121.33 

 

   424,4 

 

140,8 

 

125,7 

 

-15,1 

 

89,3 

24. Chiria/arenda bunurilor proprietate 

publică 

 

121.35 

 

    131,3 

 

56,2 

 

27,7 

 

-28,5 

 

49,3 

25. Alte venituri din proprietate 121.36 268,7 163,7 233,0 +69,3 1,4 

ori 

26. Taxa pentru patenta de întreprinzător 121.37 345,9 171,8 197,2 +25,4 114,8 

27. Alte încasări 122.40 31,5 11,8 22,8 +11,0 1,9 

ori 

28. Amenzile şi sancţiunile administrative 123.01     549,0 244,6 227,4 -17,2 93,0 

29. Încasări neidentificate 124.00 - - 15,8 +15,8 - 

30. Amenzile aplicate de secţiile de 

supraveghere şi control a traficului 

rutier 

 

 

123.03 

 

 

    110,0 

 

 

42,8 

 

 

47,1 

 

 

+4,3 

 

 

110,0 

31. Amenzile aplicate de subdiviziunile 

Inspectoratului de poliției constatate 

cu ajutorul mijloacelor audio-foto-

video 

123.25         - - 0,6 +0,6 - 

 Total venituri proprii  30236,8 12595,6 13923,5 +1327, 110,6 



9 

 Transferurile       

 - Transferuri cu destinație generală de la 

bugetul de stat către bugetele UAT de 

nivelul II 

 

311.06 
 

17233,2 

 

8616,6 

 

7180,5 

 

-1436,1 

 

83,3 

 - Transferuri cu destinație generală  de la 

bugetul de stat către bugetele UAT de 

nivelul I 

 

311.07 
 

  11592,5 

 

5802,0 

 

5802,0 

 

- 

 

100,0 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru învățământul preșcolar, primar, 

secundar general, special și extrașcolar 

 

 

 

315.01 

 

 

 

130333,8 

 

 

 

71347,9 

 

 

 

68338,5 

 

 

 

-3009,4 

 

 

 

95,8 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru asigurarea și asistența socială 

 

315.02 
 

    2695,4 

 

1464,8 

 

1464,8 

 

- 

 

100,0 

 - Transferuri cu destinație specială de 

la bugetul de stat către bugetele UAT 

pentru școlile sportive 

 

315.07 
 

   2316,8 

 

1366,1 

 

1307,2 

 

-58,9 

 

95,7 

 - Transferuri din fondul de 

compensare către bugetele UAT de 

nivelul I 

316.17     1434,7 718,8 817,8 - 100,0 

 - Mijloace încasate de la bugetul de 

stat prin decontări reciproce pentru 

cheltuielile capitale, conform altor 

acte legislative și normative decât 

legea bugetului de stat  

 

 

332.06 

 

 

       - 

 

 

1034,9 

 

 

1034,9 

 

 

- 

 

 

100,0 

 Total venituri  195843,7 102946,7 99770,2 -3176,5 96,9 

 - taxele locale  4117,5 1906,7 1962,7 +56,0 102,9 

 Total venituri de bază  199960,7 104853,4 101732,9 -3120,5 97,0 

 mijloace speciale 151.00 6924,6 4225,5 3362,1 -863,4 79,6 

 veniturile fondurilor speciale 161.00 70,0 37,5 47,9 +10,4 1,3 

ori 

 Transferuri între componența fonduri 

speciale ale bugetului de stat și 

componența fonduri speciale ale 

bugetelor de nivelul I și II 

 

 

362.32 

 

 

   2165,7 

 

 

3464,8 

 

 

3464,8 

 

 

- 

 

 

100,0 

 Transferuri între componentele proiecte 

finanțate din surse externe 

369.51 - 128,9 128,9 - 100,0 

 Granturi interne 411.03 - 1744,6 1248,9 -495,8 71,6 

 - Granturi externe pentru instituțiile 

publice 

412.03 20,0 361,2 361,2 - 100,0 

 Total general venituri  209141,0 114815,9 110346,7 -4469,0 96,1 

 

  

Anexa nr.2 

la decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/1 din 17 septembrie 2015 

 

Informaţie 

privind executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2015 

CHELTUIELI 

 

      % 



  

Ordonatorii terţiari 

Apro-

bat 

pe an 

Preci-zat 

pe 

per.gest. 

Execu-

tat 

pe 

per.gest. 

Devieri 

( +; - )  

execu- 

tării 

1. 
Serviciile de stat cu dest. gen. 

     

1.1. 
Aparatul preşedintelui 

2350,9 2938,3 1198,5 -1739,8 40,8 

1.2. 
Direcţia finanţe 

979,6 538,2 445,5 -92,7 82,8 

1.3. 
Direcţia economie şi atragerea 

investițiilor 

373,0 195,3 127,0 -68,3 65,0 

 
TOTAL 

3703,5 3671,8 1771,0 -1900,8 48,2 

   2. 
Activitatea adm-militară 

     

2.1. 
Centrul militar 

177,5 125,3 105,3 -20,0 84,0 

 
TOTAL 

177,5 125,3 105,3 -20,0 84,0 

3. 
Menținerea ordinii publice și 

securitatea națională 

     

3.1. 
Serviciul de pompieri și salvatori 

 15,0 15,0 - 100,0 

3.2 
Poliție 

 40,0 40,0 - 100,0 

3.3 
Combaterea migrației ilegale (poliția 

de frontieră) 

     14,0 

 

14,0 - 100,0 

 
TOTAL 

 69,0 69,0 - 100,0 

4 
Învăţământul public 

     

4.1. 
Căminul LT„Ştefan Vodă” 

631,5 264,3 237,9 -26,4 90,0 

4.2. 
Susținerea elevilor dotați 

18,1 18,1 - -18,1  

4.3 
Fondul p-u educaţie incluzivă 

58,7 - - -  

4.4 
Şcoala primară-grădiniţă Alava 

 16,4 16,4 - 100,0 

4.5 
Şcoli primare,gimnazii,licee 

70790,7 43808,0 36695,3 -7112,7 83,8 

4.6 
Componenta raională 

2000,0 - - -  

4.7 
Şcoala auxiliară internat Popeasca 

6077,6 3619,1 2708,3 -910,8 74,8 

4.8 
Curriculum școlar 

185,4 65,0 18,4 -46,6 28,3 



4.9 
Serviciul de asistență 

psihopedagogică 

846,0 446,5 302,2 -144,3 67,7 

4.10 
Întreţinerea transportului şcolar 

848,0 452,6 302,9 -149,7 66,9 

4.11 
Tabăra de odihnă „Dumbrava” 

1528,3 1082,0 415,2 -666,8 38,4 

4.12 
Centrul de creaţie 

1422,4 1249,9 470,7 -779,2 37,7 

4.13 
Şcoala de arte “M. Bieşu” 

3597,9 1626,6 1613,2 -13,4 99,2 

4.14 
Şcoala de arte din Olăneşti 

2376,7 1542,9 1394,9 -148,0 90,4 

4.15 
Centrul metodic 

559,5 380,9 304,9 -76,0 80,0 

4.16 
Contabilitatea centralizată 

533,9 331,4 260,9 -70,5 78,7 

4.17 
Grupa de deservire 

240,0 139,2 127,1 -12,1 91,3 

4.18 
Direcţia învăţământ 

732,4 373,2 294,5 -78,7 78,9 

 
TOTAL 

92447,1 55416,1 45162,9 -10253,2 81,5 

5. 
Cultura, sport şi acţiuni pentru 

tineret 

     

5.1 
Muzee 

157,9 88,8 68,7 -20,1 77,4 

5.2 
Protecția valorilor istorico-culturale 

 8,0 0,9 -7,1 11,2 

5.3 
Colectiv popular corul „Crescendo” 

67,9 42,8 28,0 -14,8 65,4 

5.4 
Monitorul Oficial Consiliului raional 

100,0 50,8 38,1 -12,7 75,0 

5.5 
Sport şi acţiuni pentru tineret 

150,0 87,6 39,1 -48,5 44,6 

5.6 
Măsuri culturale 

350,0 192,0 128,4 -63,6 66,9 

5.7 
Direcția cultură, tineret, sport şi 

turism 

419,4 226,0 187,4 -38,6 82,9 

5.8 
Şcoala sportivă 

2316,8 1389,1 961,1 -428,0 69,2 

5.9 
Activități în domeniul culturii 

(biserica) 

 50,0 50,0 - 100,0 

 
TOTAL: 

3562,0 2135,1 1501,8 -633,3 70,3 

6 
Ocrotirea sănătăţii 

     



6.1 
Transferuri capitale 

 486,5 486,5 - 100,0 

6.2 Transferuri pentru servicii de 

sănătate. 

200,0 204,4 187,9 -16,5 91,9 

 
TOTAL 

200,0 690,9 674,4 -16,5 97,6 

7 
Asigurarea şi susţinerea socială 

     

7.1 
Serviciul de îngrijire socială la 

domiciliu 

1952,1 1038,3 979,7 -58,6 94,4 

7.2 
Centre comunitare 

3674,4 1974,7 1739,7 -235,0 88,1 

7.3 
Serviciul de asistență comunitară 

1302,2 701,1 549,1 -152,0 78,3 

7.4 
Serviciul protezare și ortopedie 

21,2 13,1 7,7 -5,4 58,8 

7.5 
Serviciul de asistență parentală 

profesionistă 

934,8 512,0 471,2 -40,8 92,0 

7.6 
Serviciul asistență personală 

1731,2 827,9 742,3 -85,6 89,7 

7.7 
Direcția asistență socială și protecția 

familiei 

614,2 326,4 255,3 -71,1 78,2 

7.8 
Compensarea cheltuielilor la 

transport persoanelor cu dizabilități 

367,2 367,2 - -367,2  

7.9 
Acordarea ajutorului material 

conform deciziilor APL 

 7,2 6,0 -1,2 83,3 

7.10 
Susținerea tinerilor specialiști 

275,4 68,6 - -68,6  

7.11 
Serviciul sprijin familial 

48,0 48,0 18,0 -30,0 37,5 

7.12 
Biroul comun de informare și servicii 

25,7 15,2 - -15,2  

7.13 
Compensații nominative la călătoriile 

în transportul auto 

983,2 492,8 385,1 -107,7 78,1 

7.14 
Indemnizație pentru copii rămași fără 

îngrijire părintească 

1069,6 122,5 - -122,5  

 
TOTAL 

12999,2 6515,0 5154,1 -1360,9 79,1 

8 
Agricultura 

     

8.1 
Direcţia agricultură şi alimentaţie 

527,6 279,9 215,3 -64,6 76,9 

 
TOTAL 

527,6 279,9 215,3 -64,6 76,9 



9. 
Industria, construcție 

     

9.1. 
Direcţia construcții, gospodărie 

comunală şi drumuri 

407,7 208,2 164,3 -43,9 78,9 

 
TOTAL 

407,7 208,2 164,3 -43,9 78,9 

10. 
Transporturile, gospodărie comunală 

     

10.1 
Finanţarea gospod. drum. din 

fondul rutier 

4674,0 3534,0 1166,8 -2367,2 33,0 

 
TOTAL 

4674,0 3534,0 1166,8 -2367,2 33,0 

11.   
Complexul pentru combustibil și 

energie 

     

11.1 
Activități de eficiență energetică 

 45,0 44,7 -0,3 99,3 

 
TOTAL 

 45,0 44,7 -0,3 99,3 

12. 
Alte servicii legate de activitate 

economică 

     

12.1. 
Serviciul relaţii funciare şi 

cadastru 

158,4 79,4 52,3 -27,1 65,9 

 
TOTAL 

158,4 79,4 52,3 -27,1 65,9 

13. 
Cheltuieli neatribuite la alte grupuri 

     

13.1 
Fondul de rezervă 

750,0 27,1 - -27,1  

13.2 
Serviciul de deservire a clădirilor 

647,7 367,8 334,2 -33,6 90,9 

13.3 
Alte cheltuieli 

100,0 307,5 207,5 -100,0 67,5 

13.4 
Deservirea bancară a încasărilor la 

buget 

- 5,0 3,3 -1,7 66,0 

13.5 
Deservirea altor împrumuturi 

240,0 150,0 147,6 -2,4 98,4 

 
TOTAL 

1737,7 857,4 692,6 -164,8 80,8 

14. 
Creditarea netă 

     

 
TOTAL mijloace bugetare: 

120594,7 73627,1 56774,7 -16852,4 77,1 

 
Mijloace speciale 

1606,9 2331,6 1357,0 -974,6 58,2 



 
Fonduri speciale 

2235,7 1115,7 936,9 -178,8 84,0 

 
TOTAL GENERAL: 

124437,3 77074,4 59068,5 -18005,9 76,6 

 
 


